Eius magnitudo.

Preces pro Cæfaris ſalutie.

Saeta Lipsiana aſſervatur.

A a a a a

effeſtus

1705. effectus non semel probaverat, pariter mutuo acceptæ, & imperiali Conclavi illatæ fuerunt.

~~enfer obit.~~

~~Etas ejus.~~

~~Regimen.~~

III. Verum terrâ, cœloque pro tanti Principis anima certantibus de quinta Maji victoria tandem coelo cessit, qua die tertio quadrante ante horam quartam a meridie omnibus Christiano more receptis Ecclesiae Sacramentis, & ritè dispositis universis MAGNUS LEOPOLDUS velut Sol, in ipso occasu major, inter pias complorantis Augustissimæ Familiae lacrymas placidissimè ad beatæ vitæ immortalitatem transivit, aquâ circa pectus intercute extinctus, meliore ejus parte, animâ, supernis (ut piè credimus) illatâ sedibus, & inenarrabili sui in terris relictâ desideriô. Vixit cum nunquam intermoritura gloria annos sexaginta quatuor, menses decem, dies sex & viginti: Romanum Imperium Clemensissimè moderatus per annos septem & quadraginta; duobus solum Imperatoribus Antecessoribus rarò exemplô suppar, Augusto nimirum Primo Cæsari, Romani Imperii Conditori, qui imperaverat annis quinquaginta sex, licet, si a pugna Actiaca ætas ejus, ut a multis fieri solet, computetur, solummodò anni quadraginta tres prodeant; & Friderico III. ex eadem Austriaca Domo Imperatori, qui annis quinquaginta tribus ad clavum sedic Romanæ Republicæ. Sacram verò Regni Hungariæ Coronam Noster LEOPOLDUS inter multas & varias vicissitudines tenuit annis quinquaginta, & Bohemiæ ferè totidem, unō videlicet minus anno.

IV. Mortem adeò sensibilem varia præcessere & subsecuta sunt gravis mortoris omina, passim ubique jam nota & divulgata; nam Aquila Belfontana, Serenissimi Filii Regis JOSEPHI, diebus præcedaneis ovum pepererat, a vetusta experientia & antiqua observatione nunquam non ominosum, quod & idem nunc finitri aliquid portendere videbatur. Illud autem in irrationalibus animalibus multò mirabilius fuit, quod natu major Aquila, ex iis, quæ in palatio tanquam viva Romani Imperii insignia & symbola aluntur, post meridiem ab hora tertia usque ad quartam toto tempore, quo Cæsar in agone cum morte luctatus est, in area expansis alis humi procubuerit, altera verò ab aula morientis Cæsaris ad palatum Serenissimi JOSEPHI Filii Regis super monia transvolaverit, quin ullo conatu ad suam priorem stationem repellere potuisse. Sol præterea, qui eadem die per intervalla in nostro horizonte subobscurusculus meare notabatur, Orbi Christiano imminentem luctum prognosticabat. Huc etiam referunt quidam terræ motum, aut potius tremorem, quod Neapolis Austriae concussa fuit. Sequens tamen eventus Cæsaris certius propriusque præfigere putabatur: in interiore nempe Imperatoris conclavi Eberstorffianæ arcis, pridem ob circumcurrentium hostium motus non recluso, ignotæ manus charactere parieti legebatur inscriptum: 1705. Amen. Porro Viennæ omnes Cæsareorum horologiorum rotæ gravioris infirmitatis tempore, ne suo pulsu laquentis Principis quietem turbarent, per aliquot dies sufflaminatae, in morientis Cæsaris cubili post tertiam horam

~~Varia omnia
mortem ejus
præcedunt, &
sequuntur.~~

horam tertium quadrantem non finè admiratione suo sonitu expresserunt, in quem temporis articulum inciderat obitus Augusti, ut præter alios plurimos Princeps Mansfeldius notavit, qui sub idem tempus aderat testis oculatus. Neque minus observatu dignum est in Cæsar's morte, quod numerus V.^{to} toties convenit; deceffit namque anno hujus saeculi V.^{to} Mense hujus anni V.^{to}, die mensis V^{to}, atque ætatis suæ anno LXV^{to}.

1705.

V. Magna hæc fuerunt in excessu tanti Principis ostenta, qui per omnem vitam suam & nomine & factis MAGNUS erat. Merito quidem LEOPOLDUS MAGNI cognomentum ab INNOCENTII XI. Summi Pontificis oraculo jam pridem indeptus consensu omnium populorum sibi proprium afferuit, qui gestorum præstantia & virtutum magnitudine maxima quævis nomina aut æquabat, aut superabat. Erat enim verò Magnus Consiliò, Magnus Industriæ, Magnus ingenio, Magnus pietate, Magnus prudentiâ, Magnus justitiâ, Magnus vitae Sanctimoniam, Magnus in propaganda gloria DEI, Magnus in stabilienda Religione Catholica, Magnus in Superum cultu, Magnus in oppressorum defensione, Magnus in morum integritate, Magnus in litterarum eruditione, Magnus in conciliandis fœderibus, Magnus in debellandis hostibus, Magnus in victoriis, Magnus in bello, Magnus in pace, Magnus in structura publicorum ædificiorum, Magnus in quibuscumque operibus suis. Omnia, quæ dixit, scripsit, fecit & cogitavit, non fuere nisi Magna; quod nec ipsi etiam hostes eius, tanta namque est vis veritatis, unquam diffiteri sunt ausi.

Omnia Magna
in Cæsare.

VI. Quot tituli, tot magna volumina implenda forent, si quis pro dignitate ea litteris exequi vellet, quæ promeritus est LEOPOLDUS MAGNUS: id equidem multi prægrandibus libriss præstiterunt, qui tanti Principis res gestas culto satè & eliam stilo ad posteritatem transmiserunt, quamvis nemo satè eas pro meritis celebraverit. Nos ne in fœcundissima materia Lectorem prorsus jejunum dimittamus, neque tamen institutæ brevitatis limites transiliamus, ea solummodo hic beneficia referimus, quæ tantus Monarcha Ordini nostro contulit, quibuscumq; ævaternam gratitudinem nostram jure promeruit.

Cæsaris fama
latissimè pro-
pagata.

VII. Religiosissimo huic Cæsari antiquissimum semper fuit omnes Sacerdotes, præcipue tamen Regularium Ordinum alumnos non solum observantissimè revereri, & in eorum occursu (magna sane dignatio, quæ plurimi confunduntur, qui superbiæ typho inflati religiosas personas contemnunt) Imperiale Caput officiosè aperire, verum etiam quibuscumque posset beneficiis fovere, augere ac protegere: quamvis autem omnes promiscue tantæ pie-tatis affectu complectentur, peculiari tamen quadam propensione Ordinem nostrum excoluit, cuius Institutum, Redemptio nimis captivorum, quod hactenus in suis amplissimis ditionibus caruerat, cum ei impediò probaretur, nihil non egit, ut opus tam utile ac necessarium Provinciis suis implantaret, illudque in sua Viennensi Metropoli stabilitum subinde pro temporis opportunitate in alias urbes derivaret, oppidò semper letari solitus,

Ordinis nostri
Summus Be-
nefactor.

Aaaaa 2

quando

Pro constru-
enda nostra
Ecclœsia Vien-
nensi fundua
donat.

1705. quando Majestatis Suæ Auctoritate adversantes nobis difficultatum procellas compresserat, ut tunc non tam nobis, quam si bimetihi assertam malaciam gratulari videretur. Et ille quidem hunc Suum erga Ordinem nostrum affectum multò pluribus argumentis declarasset, si perpetuae bellorum tempestates ejus rariorum non ita exhausissent: Fundum tamen ipse nobis amplissimum pro construenda Viennensi nostra Ecclesia liberaliter donavit, in quo & Cœnobii pars maxima consistit. Primum Fundamentalem Lapidem pro eadem Ecclesia Augustà Dexterà posere ipiè dignatus est, & ut opus assurgeret celerius, subsidia non contemnenda suppeditavit. Aliorum etiam culpis in nostrum subsidium conversis, quando delictum cujusdam viri nobilis, quod mortis poenam merebatur, mulètā pecuniariā punivit, quam nobis deinde ex asse transcripsit. Ut jam non referam, quoties ipse ædificatâ postmodùm Ecclesiâ Sua Præsentia nos honoraverit, Ordinisque Festivitates Augustissimâ Suâ Personâ condecoraverit,

Primum fundamentalem Lapidem pro eadem ponit.

Subsidia procuratur.

Frequens ad nos accessus.

Officia SS. PP. NN. ut Breviariorum inferentur, obtinuit.

VIII. Illud ad singulare universi Ordinis Trinitarii cessit ornatum, quando ob devotionem, quâ Sanctos Fundatores nostros JOANNEM & FELICEM prosequebatur, ab INNOCENTIO XII. Pontifice Maximo obtinuit, ut eorum officium Ecclesiasticum per totum terrarum orbem de præcepto celebraretur, quam ille causam sua potissimum Auctoritate evicit, scriptâ in hunc finem ad Oratorem suum Principem Antonium Eolianum Liechtensteinum luculentâ epistolâ.

Auctor ut Ilaviense Cœnobium fundatur.

IX. Illaviense Cœnobium ut a D. Georgio Szecheniò Archi-Episcopo Strigoniensi tantâ munificentia conderetur, LEOPOLDUS MAGNUS Cæsar præcipuus Auctor fuit, ut ejusdem ad Archi-Episcopum eundem testantur exaratæ Litteræ, ipsèque Szechenius idem in Diplomate suo disertis verbis fatetur.

Posoniensem Conventum confirmat: Pragensem urget.

X. Posoniensem conventum nostrum Regia Confirmatione stabilivit. Pragensem verò tertia ante obitum die suis mandatis solidavit & fulcivit, ut paulò superiùs in decursu hujus anni recensuimus; plura facturus in Ordinis incrementum, si vita superstite pacatoria tempora nactus fuisset.

Redemptioni captivorum favet.

XI. Præcipuō tamen studiō ferebatur in Redemptionem captivorum, quod ille Institutum mirificè semper probavit, eique augendo Augustæ Conjugi ELEONORÆ, suaptè ad hoc opus propensæ, persuasit, ut Nobilium Crucigerarum oblationes quotannis in captivorum Redemptionem erogarentur, quarum Ipse Solemnis assistens centum aureos nummos singulis vicibus ad offerentium incitamentum, & uberioris captivorum solatium largiri consuevit.

A cœnobio nostris iusta perfoluta.

XII. Tantis a Faventissimo Cæsare cumulati beneficiis, quibus nulla par est, nec esse potest nostra gratitudo, pro aliquali hostimento tam insignium beneficiorum præter multa sacrificia, quæ ad aras litavimus, in omnibus etiam hujus nostræ Provinciae Ecclesiis Regiis ejus Manibus Solemnibus inferiis parentavimus, Sacro nimirum cantatō & Dictione funebri, quâ Defuncti Imperatoris merita, & laudes prædicabantur. Id ipsum etiam peculiariter præfici-

præstitit recens in nostra Ecclesia Viennensi instituta Sodalitas Sanctissimæ TRINITATIS, quæ Nobilitimo huic membro suo & Protectori extrema justa summo splendore perfolvit. Manet igitur, & in ævum manebit Gloriofissima tanti Monarchæ nobis Memoria imis insculpta peccoribus, infixaque medullis, & ad seram propagata posteritatem nunquam oblitterabitur. Debetur id meritò his ac innumeris aliis Clementissimi Cæsaris beneficiis, de quo id jure affirmare possumus, quod alter nonnemo scripsit: *Hanc unam a Te habemus injuriam Cæsarum Mæcenas ter Optimè, ter Maxime, effecisti, ut æterna Tui memoriam laffati vivere & mori cogemur ingratii.*

1705.
Item peculia-
ritate a Contra-
tempitate.

C A P U T XVII.

Obitus D. Ladislai Episcopi Nitriensis, Regni Hungarie Cancellarii, Nostri Comaromiensis Cœnobii Fundatoris,

I. Post quinque dies ab excessu Augustissimi LEOPOLDI MAGNI Imperatoris VI. Idus Maji Funeris confortio luctum nobis geminavit pia mors Reverendissimi & Excellentissimi Domini Fundatoris cœnobii nostri Comaromiensis D. Ladislai Episcopi Nitriensis & Regni Hungarie Cancellarii. Alternis fatis ita properantur ad urnam caducæ res mortalium. Lenta infirmitas plenumque mortem accelerat, senioribus præsertim, quibus ex communi adagio Senectus ipsa morbus est. Et quid ego de senioribus loquor? Omnibus sanè mors singulis momentis insidiatur; omnes siquidem nascentes morimur, morituri vivimus omnes. Id ipsum non tam de se, quam de omnibus mortalibus Piissimus Job fatetur, dum ait: *de utero translatus ad tumulum.*

Mundana &
minia tendunt
ad literatum.

Job, cap. 10.
v. 19.

II. Fidelis itaque hic DEI Famulus octo mensium decursu inter gravissimas ægritudinis molestias decubuit, ætate pariter faticens quasi aurum in igne probatus, ut nitidorem animam ad astra transmitteret. Et ille quidem vitæ jam satur ob quotidianas eo tempore patriæ suæ clades, vulnera & calamitates ultimæ necessitatis horam a DEO præstolabatur, quam cum ex defectu viuum propius adesse sensisset, cognovisqué ex corporis imbecillitate vocantis Domini nutum, parator ut cœlesti sponso occurreret, mundissimum paravit in anima Divinæ Majestati Dominicilium, conscientiamque suam salutari pœnitentiâ frequentius expiavit, & quoscumque quantumvis leves animæ nævos in se observavit, eos protinus in aqua & sanguine, de fontibus Salvatoris haustris, eluit quam exactissimè. Sumptò deinde ad iter æternitatis sacrò Viatio, & Sacrò Oleo ad eliminandas defectuum suorum reliquias, ad supremamque cum morte Iustam inunctus omnes cogitationes suas ad cœlestia transtulit, & humanarum rerum pertœsus cum Superis deinceps conversari voluit.

Diuturna B-
piscopi ægri-
tudo.

Ad mettem
piissimè se di-
ponit sumptù
Sacramenta.

III. Tempus nunc esse, & partium nostrarum redē arbitrabamur, gratitudinis officium assiduis pervigiliis Beneficentissimo

4. Nostri et
continet affi-
Runt.

B b b b b

Funda-

1705. Fundatori nostro speciatim contestandi: quatuor ergo ex nostris diu noctuque sibi invicem succenturiati morienti Episcopo semper astiterunt, ut eum in suprema hac necessitate & piis consiliis consolarentur, & spiritualibus colloquiis recrearent, ac denique transitum ejus suis precibus munirent. Tandem die decima Maii, quod luculentiora signa instantis mortis apparerent, ad grabati latus utrumque nostri in genua provoluti DEUM pro decedentis anima, aut precibus exorabant, vel salutaria ex Sacris scripturis ad fidem, spem & charitatem corroborandam monita inspirabant, vel, ut Christianus mos est, DEO egredientem animam pie commendabant. His charitatis officiis ab ingressu meridiei usque ad horam ferè nonam constanter perfuncti sunt, quo tempore Devotissimus Præsul mente integra & sensibus animam Creatori suo in osculo pacis reddidit ætatis suæ anno quintô & sexagesimô, atque adeò par ætate Augusto LEOPOLDO Imperatori, cui etiam haud disparem vitæ finem consecutus est fidelissimus DEI, Cæsarialis, & Patriæ Minister.

Obitio. Maii.
Ab Imperatore ejus obitus prædictus fuit

IV. Patris ante mortem utriusque diebus fertur Augustissimus LEOPOLDUS Imperator, cum jam propè in extremis ageret, ex astante Eminentissimo Cardinali Kolloniczio sciscitatus fuisse, ut valeret Nitrienfis Episcopus? Cui postquam Cardinalis respondisset, eum diurna ægritudine exhaustum viribus notabiliter destitui. Subjunxit Imperator: *Regem in æternitatem oculi sequetur Regni Cancellarius.* Vaticinio simillimum dictum, cuius veritatem exitus post paucos dies comprobavit.

Reliqua vita.

Natales.

Studia.

Romæ Doctoris laureatus confectus.

Ecclesiastica munia & Dignitates.

V. Sed quoniam mortem tam insignis Præsulis succincto jam calamô descripsi, nihil abs re fecero, nec extra viam magnopere ivero, si diverticulum isthoc capebam, atque in Lectorum gratiam ejus reliquiam vitam brevibus delineem ex diversis notitiis, quas mihi suppeditavit Magni illius viri & Episcopi in tertio consanguinitatis gradu cognatus, Illustrissimus nempe Dominus Elias Beneczius Sacré Cæsareæ Regiæque Catholicae Majestatis Consiliarius; est autem ferè hujusmodi: Ladislaus Mattyassowski fuit oriundus e Comitatûs Lyptoviensis Pago Mattyassovicz dicto, utrinque ex Nobilibus vetustorum stemmatum Parentibus, Patre quidem Georgio Mattyassowsky adhuc in viridi aetate nocturno tempore a prædonibus interempto. Matre vero Sophia Horanszky Stanislai quondam Horanszky filia. Noster igitur Ladislaus ante tempus patre orbatus primis litterarum elementis in trivialibus ludis imbutus, tandem sublimioribus artium doctrinis excolendus se Tyrnaviam contulit, ibidemque absoluto Cursu Philosophico Divini Numinis instinctu ad Statum Ecclesiasticum vocatus Romam se contulit, ubi in Collegio S. Apollinaris Sacrosanctæ Theologiæ Lauream obtinuit. Demum ex illo omnigenae eruditionis Emporio Anno salutis 1666. in patriam redux postquam ejus temporis Archi-Episcopo Strigonensi Georgio Szelepczenio aliquamdiu in Sacellani munere servivisset, Parochialibus munis Szeredini juxta Fluvii Vagi marginem obeundis admotus fuit, ubi Divini verbi præconio non sine ædificatione multarum animarum

1705.

animarum & inculpatæ vitæ laude incubuit. Post hæc ad altiores honores promotus primum quidem Posonii in Collegiata, deinde verò in Strigonensi Metropolitana Ecclesia Canonici dignitatem adeptus est; fuit etiam Archi-Diaconus in Dioecesi Nitriensi, & titulum Abbatis S. Helenæ de Madocza obtinuit. Sub Georgio Szechenio Archi-Episcopo Strigonensi Vicarii Generalis officium administravit idque magna scientiæ & integritatis commendatione. Transfivit demum virtutum ac meritorum gradibus enectus ad Præposituram S. Martini in Sceptisio cum charæctere Electi Episcopi Temnensis, ubi aliquot annis commoratus rem Sacram simul & œconomicam ibidem jamjam labascentem tanta dexteritate tractavit, ut, quod antehac seu temporum injuriis de jure dictæ Præposituræ decepsit, seu Regularis administrationis defectu imminutum fuit, sua sollicitudine cumulatissimè resarcierit. Cùm autem Civitas supra montem posita nequaquam occultari valeret; placuit LEOPOLDO I. Augustæ memoriae Imperatori pia integri viri Conversatio, placuere pariter diversa ejusdem eruditioñis & doctrinæ monumenta, placuit denique tontoperè recondita politicarum & juridicarum rerum cognitio, ut post plium Blasii Jaklin Episcopi Nitriensis & Cancellarii Regni Hungariae ex hoc mundo transitum ad eundem Episcopatum sublimari meruerit, addito quoque Cancellarii munere, quod ab Antecessoribus Episcopis pridem fuerat administratum. Quod officium ille absque ulla fastu suspicione totô decenniō sanctissimè obivit; justitiæ stateram ita moderatus est, ut nunquam in libramine ejusdem defectus quispiam competiri valuerit.

VI. Demum cùm sentiret corpus suum diversorum morborum infestationibus oppugnari; & quidem hinc arthritide cum paralyse juncta, illinc verò tympanitide cum asthmate suffocativo copulata, facile præfigire potuit, ingratos hospites istos mortis sese insinuantis infallibiles esse prodromos. Ut ergo Cœlum sibi propitium redderet, universam substantiam suam in pauperes divisit; nonnullis enim factis Ordinibus, ut Religiosorum hominum preciibüs ejus anima adjuvaretur, opimas instituit Fundationes: & quidem Patribus Ordinis S. Francisci Minorum Okolicznenibus, ad Provinciam S. Salvatoris spætantibus, conventum Vago fluvio vicinum, jámque in rudera desinentem pristino nitori restituit. In natali demum solo suo, pago videlicet Matyassowicz Xenodochium optimè dotatum fundavit. Vallem postea Auxiliū seu Carthusiam S. Antonii de Lechnicz PP. Camaldulensibus, ut perpetui Asceterii nomenclaturam retineret, immansumptu e manibus sœcularium exemptam, jure perpetuo transcripsit. Societati insuper JESU, præter ea, quæ in vivis eidem affectim elargitus est, foundationem insignem ad collegium Szegedini erigendum constituit, sub hac tamen conditione, si ibidem tuta statio ab invasione Turcarum maneret; quod si autem urbs illa a barbaris aliquando occupanda timeretur, decrevit, ut hæc fundatio cederet in perpetuam sustentationem decem Patrum Missionariorum ex eadem societate JESU. Deinde Patribus qui a Scholis

Infirmitas.

Fundationes.

B b b b b a

piis

1705. piis nomen habent, adhuc vivus ja^cto fundamentali Nitriæ lapide collegium stabilivit. Et ut eò melius doctrinæ salutaris futu^{li} radices agerent, convi^{ctu} etiam Nobilium locupletavit. Ineadem porrò Civitate Seminarium Clericorum sub Protectione S. Ladislai Regis Hungariæ ubere cum proventu plantavit. Et, ut has omnes pias ipsius Fundationes Sanctissima TRINITAS unus DEUS in perpetuum conservare dignaretur, Ordini nostro Conventum in Hungaria, qui nunc est Comaromiensis, erigendum in ultimis suis tabulis ordinavit. Postea, ut & Familia^e suæ jam a compluribus sœculis florenti, ex accessionibus reddituum, & bonorum immobilium incrementis major nitor & decus accederet, Fratrueli suo Georgio Mattyassowsky arcem Lednicz cum amplissimo Dominio reliquit. His omnib^{us} rite dispositis ad iter æternitatis ineundum se paravit, ut superiùs jam memoravimus.

^{Sepultura.} VII. Apparatum funebrem perquām humilem esse voluit, vir verè Apostolicus, qui in omni vita sua mundanam pompam infensissimè oderat. Corpus ejus die duodecima ejusdem mensis Maji post Solis occasum ad templum Domū Professorum Societatis JEsu Sandapilario currū devectum ibidem in conditorio æquè humili requiescit in pace, cujus piissimam animam, omnium fiderum altitudinem dudum supergressam fuisse, minimè dubitamus. Cæterū ad perpetuam Tanti Præfusilis de nobis optimè meriti memoriam in nostro Cœnobio Comaromiensi marmorea extat tabula infra fenestram ad gradus marmoreos, quibus ad dormitorium ascenditur, cui uncialib^{us} litteris sequens insculpta legitur inscriptio :

D. LADISLAO EPISCOPO NITRIENSI
HUJUS DOMUS FUNDATORI BENEMERITO,
UT EJUS AD ARAS JUGIS FIAT MEMORIA,
HOC POSITUM EST MONUMENTUM.
ANNO DOMINI M.DCC.XXXIII,

AN.